Gloire à la divine miséricorde qui, au lieu de punir les hommes révoltés, fait que Dieu même prend sur lui leur châti-ment et les sauve !

Gloire à la divine sagesse, qui a trouvé le moyen de satisfaire en même temps à l'éternelle justice et de délivrer l'homme de la mort !

Gloire à la divine puissance, qui abat les forces de l'enfer d'une manière si admirable, par les abaissements et la pauvreté du Verbe éternel !

Gloire enfin au divin amour, qui a réduit un Dieu à se faire petit enfant, pauvre et humble, à vivre dans la souffrance et à mourir sur une croix, pour

(1) Et adorent eum omnes angeli ejus. (Hcb., I, 6.)

(2) Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis. (Luc, II, 14.)

montrer à l'homme l'amour qu'il a pour lui et obtenir le sien !

Si les grands et les rois demeurent insensibles, allons contempler le spectacle que nous donne cette nuit bienheureuse. Petits et pauvres, justes et pécheurs, Marie nous invite tous à entrer dans la grotte de Bethléem, pour adorer son divin Fils et lui baiser les pieds. Allons contempler sur la paille le Créateur du Ciel et de la terre, sous la forme d'un petit enfant. Maintenant qu'il est né et qu'il repose dans sa crèche, la grotte n'a plus rien d'horrible ; elle est devenue un paradis.

N'ayons pas peur. Jésus est né ; et il est né pour tous, pour quiconque veut de lui. *Je suis*, nous dit-il, *la fleur des champs et le lis des vallées* (1). Qui a peur d'une fleur ? Il s'appelle le lis des vallées, pour nous dire que, naissant humble et petit, les petits et les humbles ont auprès de lui un facile

(1) Ego flos campi et lilium convallium.

accès. Rois, grands, riches et savants du monde, vous ne le trouverez qu'autant que vous deviendrez vous-mêmes humbles et petits. Il s'appelle la fleur des champs, parce qu'il demeure accessible à tous (1). Les fleurs des jardins sont fermées et défendues par des murs; il n'est pas donné à tout le monde de les trouver, moins encore de les cueillir. Au contraire, les fleurs des champs s'offrent à tous : qui veut les prend. Tel est Jésus dans sa crèche.

Entrons donc; la porte est ouverte. Point de garde qui dise : on n'entre pas; ce n'est pas l'heure (2). Les rois demeurent enfermés dans leurs palais, et les palais sont environnés de soldats : il n'est pas facile d'y pénétrer. Qui veut avoir audience des princes doit y prendre peine. Il faut qu'il s'attende à être congédié plusieurs fois, à faire longuement

(1) *Ego flos campi quia omnibus me exhibeo invenendum.* (Card. Hug.)